
C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R

H O T Ă R Â R E A  7 7 / 2 0 2 3

privind bugetul Camerei Deputaților pe anul 2024

În temeiul prevederilor art. 64 alin. (1) și ale art. 67 din Constituția României, republicată, precum și ale art. 256 din

Regulamentul Camerei Deputaților, aprobat prin Hotărârea Camerei Deputaților nr. 8/1994, republicat, cu modificările ulterioare,

Camera Deputaților adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1094/5.XII.2023

Art. 1. — (1) Bugetul Camerei Deputaților pe anul 2024, finanțat

de la bugetul de stat, se stabilește la suma de 686.982 mii lei

credite de angajament și la suma de 638.024 mii lei credite

bugetare, din care:

a) Cheltuieli curente

— credite de angajament 538.129 mii lei

— credite bugetare 538.129 mii lei

Cheltuieli de personal

— credite de angajament 419.542 mii lei

— credite bugetare 419.542 mii lei

Bunuri și servicii

— credite de angajament 103.290 mii lei

— credite bugetare 103.290 mii lei

Alte transferuri

— credite de angajament 175 mii lei

— credite bugetare 175 mii lei

Asistență socială

— credite de angajament 11.700 mii lei

— credite bugetare 11.700 mii lei

Alte cheltuieli

— credite de angajament 3.422 mii lei

— credite bugetare 3.422 mii lei

b) Cheltuieli de capital

Active nefinanciare

— credite de angajament 148.853 mii lei

— credite bugetare 99.895 mii lei

(2) La titlul „Cheltuieli curente” sunt prevăzute și sumele

necesare pentru întreținerea și funcționarea cabinetului medical

din cadrul Palatului Parlamentului.

(3) Pentru funcționarea Institutului Român pentru Drepturile

Omului este repartizată suma de 2.939 mii lei, credite de

angajament și credite bugetare, astfel:

a) Cheltuieli curente

— credite de angajament 2.927 mii lei

— credite bugetare 2.927 mii lei

b) Cheltuieli de capital

Active nefinanciare

— credite de angajament 12 mii lei

— credite bugetare 12 mii lei

(4) Detalierea bugetului pe anul 2024 finanțat din sume

alocate din bugetul de stat este prezentată în anexa nr. 1.

Art. 2. — (1) Bugetul de venituri și cheltuieli pentru activitățile

finanțate integral din venituri proprii în anul 2024 cuprinde la venituri

suma de 13.000 mii lei, iar la cheltuieli suma de 25.031 mii lei,

diferența fiind acoperită din disponibilitățile înregistrate în anul

precedent.

(2) Veniturile realizate de Camera Deputaților vor fi reținute

integral de către aceasta pentru acoperirea unor cheltuieli

curente și de capital aferente activităților finanțate din venituri

proprii, organizate cu aprobarea Biroului permanent al Camerei

Deputaților. Disponibilitățile înregistrate la sfârșitul anului se vor

reporta în anul următor pentru a fi cheltuite cu aceleași destinații.

Biroul permanent al Camerei Deputaților poate aproba utilizarea

încasărilor și pentru alte destinații, în condițiile legii.

(3) Organizarea activităților finanțate din venituri proprii,

tarifele și cotele de adaos comercial aferente acestora se

aprobă de Biroul permanent al Camerei Deputaților.

(4) Numărul de personal salarizat din venituri proprii se

aprobă de Biroul permanent al Camerei Deputaților, în funcție

de necesități și de veniturile realizate.

(5) Cheltuielile prevăzute în bugetul activităților finanțate din

venituri proprii pot fi depășite numai în cazul obținerii unor

venituri suplimentare.

(6) Detalierea bugetului activităților finanțate integral din

venituri proprii ale Camerei Deputaților în anul 2024 este

prezentată în anexa nr. 2.

Art. 3. — Bugetul Camerei Deputaților adoptat prin prezenta

hotărâre se transmite Guvernului în vederea includerii lui în

bugetul de stat.

Art. 4. — Anexele nr. 1 și 2*) fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

*) Anexele nr. 1 și 2 sunt reproduse în facsimil.

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 5 decembrie 2023, cu respectarea prevederilor
art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

ALFRED-ROBERT SIMONIS

București, 5 decembrie 2023.

Nr. 77.

 
Pensii s

peciale bugetate pt. deputati in
 2024

11.200.000 Lei (2
.24 MILIOANE EURO) =

 

Page 1 of 8

Pensii speciale?  Click aici!

https://www.rauflorin.ro/pensii-speciale/


ANEXA Nr. 1
CAMERA DEPUTAȚILOR

B U G E T U L  P E  A N U L  2024

(sume alocate din bugetul de stat)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1094/5.XII.2023

 - mii lei -

Camera 
Deputaților I.R.D.O.

A  B 1=2+3 2 3

CHELTUIELI - BUGET DE STAT 5001
I. Credite de angajament 686.982 684.043 2.939
II. Credite bugetare                 638.024 635.085 2.939
  CHELTUIELI CURENTE  5001 01
I. Credite de angajament 538.129 535.202 2.927
II. Credite bugetare 538.129 535.202 2.927
AUTORITĂŢI PUBLICE ŞI ACŢIUNI EXTERNE 5101
I. Credite de angajament 675.282 672.343 2.939
II. Credite bugetare 626.324 623.385 2.939
  CHELTUIELI CURENTE 01
I. Credite de angajament 526.429 523.502 2.927
II. Credite bugetare 526.429 523.502 2.927
    TITLUL I - CHELTUIELI DE PERSONAL 10
I. Credite de angajament 419.542 417.197 2.345
II. Credite bugetare 419.542 417.197 2.345
     Cheltuieli salariale în bani  10.01
I. Credite de angajament 410.952 408.689 2.263
II. Credite bugetare 410.952 408.689 2.263
        Salarii de bază 10.01.01
I. Credite de angajament 234.326 232.253 2.073
II. Credite bugetare 234.326 232.253 2.073
        Sporuri pentru condiţii de muncă  10.01.05
I. Credite de angajament 15.000 15.000 0
II. Credite bugetare 15.000 15.000 0
        Alte sporuri  10.01.06
I. Credite de angajament 436 436 0
II. Credite bugetare 436 436 0
        Drepturi de delegare  10.01.13
I. Credite de angajament 155.045 155.000 45
II. Credite bugetare 155.045 155.000 45
        Indemnizație de hrană 10.01.17
I. Credite de angajament 6.145 6.000 145
II. Credite bugetare 6.145 6.000 145
     Cheltuieli salariale în natură  10.02
I. Credite de angajament 2.412 2.377 35
II. Credite bugetare 2.412 2.377 35
        Vouchere de vacanță  10.02.06
I. Credite de angajament 2.412 2.377 35
II. Credite bugetare 2.412 2.377 35
     Contribuţii 10.03
I. Credite de angajament 6.178 6.131 47
II. Credite bugetare 6.178 6.131 47
        Contribuţia asiguratorie pentru muncă 10.03.07
I. Credite de angajament 6.178 6.131 47
II. Credite bugetare 6.178 6.131 47
    TITLU  II - BUNURI ŞI SERVICII 20
I. Credite de angajament 103.290 102.733 557
II. Credite bugetare 103.290 102.733 557
     Bunuri şi servicii 20.01
I. Credite de angajament 44.015 43.617 398
II. Credite bugetare 44.015 43.617 398

 din care pentru :
 Denumire indicator Cod Program 2024

 
Pensii s

peciale bugetate pt. deputati in
 2024

11.200.000 Lei (2
.24 MILIOANE EURO) =

 

Page 2 of 8

Pensii speciale?  Click aici!

https://www.rauflorin.ro/pensii-speciale/


MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1094/5.XII.2023

 - mii lei -

Camera 
Deputaților I.R.D.O.

A  B 1=2+3 2 3

 din care pentru :
 Denumire indicator Cod Program 2024

        Furnituri de birou 20.01.01
I. Credite de angajament 418 413 5
II. Credite bugetare 418 413 5
        Materiale pentru curăţenie 20.01.02
I. Credite de angajament 703 700 3
II. Credite bugetare 703 700 3
        Încălzit, iluminat şi forţă motrică 20.01.03
I. Credite de angajament 20.080 20.000 80
II. Credite bugetare 20.080 20.000 80
        Apă, canal şi salubritate 20.01.04
I. Credite de angajament 2.510 2.500 10
II. Credite bugetare 2.510 2.500 10
        Carburanţi şi lubrifianţi 20.01.05
I. Credite de angajament 3.547 3.532 15
II. Credite bugetare 3.547 3.532 15
        Piese de schimb 20.01.06
I. Credite de angajament 2.468 2.468 0
II. Credite bugetare 2.468 2.468 0
        Poştă, telecomunicaţii, radio, tv, internet 20.01.08
I. Credite de angajament 524 504 20
II. Credite bugetare 524 504 20
       Materiale şi prestări de servicii cu caracter funcţional 20.01.09
I. Credite de angajament 5.750 5.500 250
II. Credite bugetare 5.750 5.500 250
        Alte bunuri şi servicii pentru întreţinere şi funcţionare 20.01.30
I. Credite de angajament 8.015 8.000 15
II. Credite bugetare 8.015 8.000 15
     Reparaţii curente 20.02
I. Credite de angajament 15.000 15.000 0
II. Credite bugetare 15.000 15.000 0
     Bunuri de natura obiectelor de inventar 20.05
I. Credite de angajament 2.010 2.000 10
II. Credite bugetare 2.010 2.000 10
        Alte obiecte de inventar 20.05.30
I. Credite de angajament 2.010 2.000 10
II. Credite bugetare 2.010 2.000 10
     Deplasări, detaşări, transferări 20.06
I. Credite de angajament 31.040 31.000 40
II. Credite bugetare 31.040 31.000 40
        Deplasări interne, detaşări, transferări 20.06.01
I. Credite de angajament 27.020 27.000 20
II. Credite bugetare 27.020 27.000 20
        Deplasări în străinătate 20.06.02
I. Credite de angajament 4.020 4.000 20
II. Credite bugetare 4.020 4.000 20
     Cărţi, publicaţii şi materiale documentare 20.11
I. Credite de angajament 113 112 1
II. Credite bugetare 113 112 1
     Pregătire profesională 20.13
I. Credite de angajament 207 200 7
II. Credite bugetare 207 200 7
     Protecţia muncii 20.14
I. Credite de angajament 402 400 2
II. Credite bugetare 402 400 2

 
Pensii s

peciale bugetate pt. deputati in
 2024

11.200.000 Lei (2
.24 MILIOANE EURO) =

 

Page 3 of 8

Pensii speciale?  Click aici!

https://www.rauflorin.ro/pensii-speciale/


MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1094/5.XII.2023

 - mii lei -

Camera 
Deputaților I.R.D.O.

A  B 1=2+3 2 3

 din care pentru :
 Denumire indicator Cod Program 2024

     Alte cheltuieli 20.30
I. Credite de angajament 10.503 10.404 99
II. Credite bugetare 10.503 10.404 99
        Protocol şi reprezentare 20.30.02
I. Credite de angajament 6.504 6.500 4
II. Credite bugetare 6.504 6.500 4
        Prime de asigurare non-viaţă 20.30.03
I. Credite de angajament 1.509 1.504 5
II. Credite bugetare 1.509 1.504 5
        Chirii 20.30.04
I. Credite de angajament 90 0 90
II. Credite bugetare 90 0 90
        Fondul Preşedintelui 20.30.07
I. Credite de angajament 400 400 0
II. Credite bugetare 400 400 0
        Alte cheltuieli cu bunuri şi servicii 20.30.30
I. Credite de angajament 2.000 2.000 0
II. Credite bugetare 2.000 2.000 0
    TITLUL VII - ALTE TRANSFERURI 55
I. Credite de angajament 175 150 25
II. Credite bugetare 175 150 25
     Transferuri curente în străinătate 55.02
I. Credite de angajament 175 150 25
II. Credite bugetare 175 150 25
      Contribuţii şi cotizaţii la organisme internaţionale 55.02.01
I. Credite de angajament 175 150 25
II. Credite bugetare 175 150 25
    TITLUL XI - ALTE CHELTUIELI 59
I. Credite de angajament 3.422 3.422 0
II. Credite bugetare 3.422 3.422 0

      Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate 59.40
I. Credite de angajament 2.418 2.418 0
II. Credite bugetare 2.418 2.418 0
      Indemnizație pentru internship 59.41
I. Credite de angajament 1.004 1.004 0
II. Credite bugetare 1.004 1.004 0
  CHELTUIELI DE CAPITAL 70
I. Credite de angajament 148.853 148.841 12
II. Credite bugetare 99.895 99.883 12
    TITLUL XIII - ACTIVE NEFINANCIARE 71
I. Credite de angajament 148.853 148.841 12
II. Credite bugetare 99.895 99.883 12
      Active fixe 71.01
I. Credite de angajament 102.779 102.767 12
II. Credite bugetare 64.094 64.082 12
        Construcţii 71.01.01
I. Credite de angajament 69.824 69.824 0
II. Credite bugetare 31.139 31.139 0
        Maşini, echipamente şi mijloace de transport 71.01.02
I. Credite de angajament 25.927 25.927 0
II. Credite bugetare 25.927 25.927 0
        Mobilier, aparatură birotică şi alte active corporale 71.01.03
I. Credite de angajament 5.678 5.672 6
II. Credite bugetare 5.678 5.672 6

 
Pensii s

peciale bugetate pt. deputati in
 2024

11.200.000 Lei (2
.24 MILIOANE EURO) =

 

Page 4 of 8

Pensii speciale?  Click aici!

https://www.rauflorin.ro/pensii-speciale/


MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1094/5.XII.2023

 - mii lei -

Camera 
Deputaților I.R.D.O.

A  B 1=2+3 2 3

 din care pentru :
 Denumire indicator Cod Program 2024

        Alte active fixe   71.01.30
I. Credite de angajament 1.350 1.344 6
II. Credite bugetare 1.350 1.344 6
      Reparaţii capitale aferente activelor fixe 71.03
I. Credite de angajament 46.074 46.074 0
II. Credite bugetare 35.801 35.801 0
ASIGURĂRI ŞI ASISTENŢĂ SOCIALĂ 6801
I. Credite de angajament 11.700 11.700 0
II. Credite bugetare 11.700 11.700 0
  CHELTUIELI CURENTE 01
I. Credite de angajament 11.700 11.700 0
II. Credite bugetare 11.700 11.700 0
    TITLUL IX - ASISTENŢĂ SOCIALĂ 57
I. Credite de angajament 11.700 11.700 0
II. Credite bugetare 11.700 11.700 0
     Ajutoare sociale 57.02
I. Credite de angajament 500 500 0
II. Credite bugetare 500 500 0
        Ajutoare sociale în numerar 57.02.01
I. Credite de angajament 500 500 0
II. Credite bugetare 500 500 0
     Indemnizații pentru foști demnitari ai statului 57.03
I. Credite de angajament 11.200 11.200 0
II. Credite bugetare 11.200 11.200 0

 
Pensii s

peciale bugetate pt. deputati in
 2024

11.200.000 Lei (2
.24 MILIOANE EURO) =

 

Page 5 of 8

Pensii speciale?  Click aici!

FR
Highlight

FR
Highlight

https://www.rauflorin.ro/pensii-speciale/


ANEXA Nr. 2

CAMERA DEPUTAȚILOR

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  P E  A N U L  2024

(sume alocate pentru activități finanțate integral din venituri proprii)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1094/5.XII.2023

 - mii lei -

A  B C

1. SUME DIN EXCEDENT AN PRECEDENT 4015 03 12.031
2. VENITURI PROPRII TOTAL VENITURI  *) 0001 10 13.000
I. VENITURI CURENTE 0002 10 13.000
C. VENITURI NEFISCALE 2900 10 13.000
C2. VÂNZARI DE BUNURI ȘI SERVICII 3300 10 13.000
VENITURI DIN PRESTĂRI DE SERVICII ȘI ALTE ACTIVITĂȚI 3310 13.000
Venituri din prestări servicii 08 13.000
TOTAL RESURSE (1+2) 25.031
VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI 5010
I. Credite de angajament 25.031
II. Credite bugetare 25.031
Partea I SERVICII PUBLICE GENERALE 5110 01
I. Credite de angajament 24.831
II. Credite bugetare 24.831
AUTORITĂŢI PUBLICE ŞI ACŢIUNI EXTERNE 5110
I. Credite de angajament 24.831
II. Credite bugetare 24.831
  CHELTUIELI CURENTE 01
I. Credite de angajament 24.489
II. Credite bugetare 24.489
    TITLUL I - CHELTUIELI DE PERSONAL 10
I. Credite de angajament 14.989
II. Credite bugetare 14.989
     Cheltuieli salariale în bani  10.01
I. Credite de angajament 14.401
II. Credite bugetare 14.401
        Salarii de bază 10.01.01
I. Credite de angajament 11.665
II. Credite bugetare 11.665
        Sporuri pentru condiţii de muncă  10.01.05
I. Credite de angajament 1.645
II. Credite bugetare 1.645
        Alte sporuri  10.01.06
I. Credite de angajament 187
II. Credite bugetare 187
        Drepturi de delegare  10.01.13
I. Credite de angajament 5
II. Credite bugetare 5
        Indemnizație de hrană 10.01.17
I. Credite de angajament 899
II. Credite bugetare 899
     Cheltuieli salariale în natură  10.02
I. Credite de angajament 263
II. Credite bugetare 263
        Vouchere de vacanță  10.02.06
I. Credite de angajament 219
II. Credite bugetare 219
        Alte drepturi salariale în natură  10.02.30
I. Credite de angajament 44
II. Credite bugetare 44
     Contribuţii 10.03
I. Credite de angajament 325
II. Credite bugetare 325

Program 2024Cod Denumire indicator

 
Pensii s

peciale bugetate pt. deputati in
 2024

11.200.000 Lei (2
.24 MILIOANE EURO) =

 

Page 6 of 8

Pensii speciale?  Click aici!

https://www.rauflorin.ro/pensii-speciale/


MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1094/5.XII.2023

 - mii lei -

A  B C
Program 2024Cod Denumire indicator

        Contribuţia asiguratorie pentru muncă 10.03.07
I. Credite de angajament 325
II. Credite bugetare 325
    TITLUL II - BUNURI ŞI SERVICII 20
I. Credite de angajament 9.253
II. Credite bugetare 9.253
     Bunuri şi servicii 20.01
I. Credite de angajament 6.383
II. Credite bugetare 6.383
        Furnituri de birou 20.01.01
I. Credite de angajament 32
II. Credite bugetare 32
        Materiale pentru curăţenie 20.01.02
I. Credite de angajament 540
II. Credite bugetare 540
        Încălzit, iluminat şi forţă motrică 20.01.03
I. Credite de angajament 2.050
II. Credite bugetare 2.050
        Apă, canal şi salubritate 20.01.04
I. Credite de angajament 220
II. Credite bugetare 220
        Carburanţi şi lubrifianţi 20.01.05
I. Credite de angajament 26
II. Credite bugetare 26
        Piese de schimb 20.01.06
I. Credite de angajament 15
II. Credite bugetare 15
Transport 20.01.07
I. Credite de angajament 3
II. Credite bugetare 3
        Poştă, telecomunicaţii, radio, tv, internet 20.01.08
I. Credite de angajament 6
II. Credite bugetare 6
        Materiale şi prestări de servicii cu caracter funcţional 20.01.09
I. Credite de angajament 2.600
II. Credite bugetare 2.600
        Alte bunuri şi servicii pentru întreţinere şi funcţionare 20.01.30
I. Credite de angajament 891
II. Credite bugetare 891
     Bunuri de natura obiectelor de inventar 20.05
I. Credite de angajament 157
II. Credite bugetare 157
        Uniforme și echipament 20.05.01
I. Credite de angajament 19
II. Credite bugetare 19
        Alte obiecte de inventar 20.05.30
I. Credite de angajament 138
II. Credite bugetare 138
     Deplasări, detaşări, transferări 20.06
I. Credite de angajament 7
II. Credite bugetare 7
        Deplasări interne, detaşări, transferări 20.06.01
I. Credite de angajament 7
II. Credite bugetare 7
     Pregătire profesională 20.13
I. Credite de angajament 23
II. Credite bugetare 23

 
Pensii s

peciale bugetate pt. deputati in
 2024

11.200.000 Lei (2
.24 MILIOANE EURO) =

 

Page 7 of 8

Pensii speciale?  Click aici!

https://www.rauflorin.ro/pensii-speciale/


MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1094/5.XII.2023

 - mii lei -

A  B C
Program 2024Cod Denumire indicator

     Protecţia muncii 20.14
I. Credite de angajament 48
II. Credite bugetare 48
     Alte cheltuieli 20.30
I. Credite de angajament 2.635
II. Credite bugetare 2.635
        Protocol şi reprezentare 20.30.02
I. Credite de angajament 12
II. Credite bugetare 12
        Prime de asigurare non-viaţă 20.30.03
I. Credite de angajament 23
II. Credite bugetare 23
        Alte cheltuieli cu bunuri şi servicii 20.30.30
I. Credite de angajament 2.600
II. Credite bugetare 2.600
    TITLUL XI - ALTE CHELTUIELI 59
I. Credite de angajament 247
II. Credite bugetare 247
      Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate 59.40
I. Credite de angajament 247
II. Credite bugetare 247
  CHELTUIELI DE CAPITAL 70
I. Credite de angajament 342
II. Credite bugetare 342
    TITLUL XIII - ACTIVE NEFINANCIARE 71
I. Credite de angajament 342
II. Credite bugetare 342
      Active fixe 71.01
I. Credite de angajament 342
II. Credite bugetare 342
        Maşini, echipamente şi mijloace de transport 71.01.02
I. Credite de angajament 214
II. Credite bugetare 214
        Mobilier, aparatură birotică şi alte active corporale 71.01.03
I. Credite de angajament 75
II. Credite bugetare 75
        Alte active fixe   71.01.30
I. Credite de angajament 53
II. Credite bugetare 53
ASIGURĂRI ŞI ASISTENŢĂ SOCIALĂ 6810
I. Credite de angajament 200
II. Credite bugetare 200
  CHELTUIELI CURENTE 01
I. Credite de angajament 200
II. Credite bugetare 200
    TITLUL IX - ASISTENŢĂ SOCIALĂ 57
I. Credite de angajament 200
II. Credite bugetare 200
     Ajutoare sociale 57.02
I. Credite de angajament 200
II. Credite bugetare 200
        Ajutoare sociale în numerar 57.02.01
I. Credite de angajament 200
II. Credite bugetare 200
  *) Veniturile provin din: vânzări produse, prestări servicii și alimentație publică (inclusiv remiza), contravaloare bilete vizite, chirii și altele 
(dobânzi, penalități etc.)

 
Pensii s

peciale bugetate pt. deputati in
 2024

11.200.000 Lei (2
.24 MILIOANE EURO) =

 

Page 8 of 8

Pensii speciale?  Click aici!

https://www.rauflorin.ro/pensii-speciale/



